Indicação - tfgt6qv0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tfgt6qv0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
02/04/2025
Indicação nº 1788/2025
Protocolo nº 3157/2025

Autor: Dep. Nininho

Indicação ao Excelentíssimo Senhor Presidente
da  Energisa  do  Estado  de  Mato  Grosso,  a
necessidade de viabilizar a realocação da rede
de  energia  elétrica  atualmente  situada  na
Fazenda Vitória para a coordenada 9°41’46.0”S
56°46’25.9”W, no município de Paranaíta/MT.

Com fulcro no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do
Soberano Plenário, requeiro o envio deste expediente legislativo na modalidade de indicação ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da Energisa do Estado de Mato Grosso, a necessidade de viabilizar a
realocação da rede de energia elétrica atualmente situada na Fazenda Vitória para a coordenada
9°41’46.0”S 56°46’25.9”W, no município de Paranaíta/MT, visando atender mais de 20 (vinte) lotes da
Comunidade Canaã, Assentamento São Pedro.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de proposição parlamentar na modalidade de indicação, demonstrando a necessidade de
realocação da rede elétrica para atender os moradores da Comunidade Canaã, no Assentamento São Pedro,
zona rural do município de Paranaíta/MT.

A presente solicitação foi encaminhada pela Câmara de Vereadores do Município de Paranaíta/MT,
considerando que a localização atual da rede de energia não atende de forma eficiente os moradores,
comprometendo o acesso a um serviço essencial para suas atividades diárias e produtivas.

A mudança da rede para a nova coordenada permitirá o fornecimento adequado de energia elétrica,
beneficiando mais de 20 famílias, promovendo melhoria na qualidade de vida, no desenvolvimento
socioeconômico da comunidade e na segurança energética dos moradores, haja vista que a localização atual
da rede não atende de forma eficaz os moradores da região, resultando em constantes oscilações e falhas
no fornecimento de energia.

Essa situação tem gerado prejuízos para as famílias, produtores rurais e pequenos comerciantes, que
enfrentam perdas de produtos perecíveis, queima de equipamentos eletrônicos e dificuldades no

1

Indicação - tfgt6qv0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

desenvolvimento de suas atividades cotidianas.

Diante do exposto, submeto esta indicação à apreciação dos Nobres Pares, por se tratar de um pleito de
grande relevância social, econômica e de infraestrutura para a população mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Abril de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2